
t 

DECRETO N.o 15.786, DE 4 [1E ABRIL DE 1979 

Dispõe sobre denominação de logra­
douros públicos. 

Ol~vo_ Egydio Setubal, Prefeito do Município de São Paulo usando 
~as atnbmções que lhe sã? conferidas por lei, e nos termos do a;tigo 39, 
ltem XIX, do Decreto-Le1 Complementar Estadual n.o 9 de 31 de de-
zembro de 1969 ' , 

DECRETA: 

Art. 1.o - Ficam denominados os logradouros públicos abaixo rcla­
cionados(Setor 176/AR-SA): 

I - RUA ALEXANDER 130RODIN -- cólligo C ADLOG 13.989-0 -
a rua conhecida como ''Minas Gerais" (Quadras: 097. 098. 099. 100. 101. 
102. I 03 c 105 ). Começa na Rua Sergipe (agora com dcnominaç<1o reser­
vada de 13encdctto Marce11o) c termina na Rua Paraná (agora com denomi­
nação de Giovanni Bononcini). situando-se entre a Rua Mato Grosso (agora 
com denominação de Vicenzo Bcllini) e a Avenida Brasil (agora com deno­
minação de Pictro Nardini). no 32.o Sub(~istrito - Capela do Socorro. 

2 - RUA ALEXANDRE G1UST1 -··· código CJ\DLOG 79.534-8 ·· 
a Rua "2" (Quadras: 076 e 091 ). Começa na Rua "9" (agora com denomina­
ção reservada de Lagoa da Tocha) c termina em espaço livre. situando-se 
entre a Rua "4" (agora com denominação de Gregório Yicgas) c a Avenida 
"1" (agora com denominação de Vale uas Canas). no 32.o Subdistrito -
Capela Jo Socorro. 

3 -RUA ANTÔNIO FRANCISCO ROSA -código CADLOG 70.923-9 
-a Rua '"4 .. (Quadras: 093. 126 c 131 ). Começa na Estrada Velha Varginha 
e termina na Rua Param[ (agora com denominação de Giovanni Bononcini ). 
situando-se entre o trecho final da Avenida "I" (agora com denominação 
reservada de Felipe Pedrell) c a Avenida ''I" (agora com Jenominação de 
Vale das Canas). no 32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 

4 - RUA BARTOLOMÉ ORDONÉZ- código CADLOG 67.372-2-
a Rua "9" (Quadras: 045, 072 e 080). Começa na Estrada Velha Varginha c 
termina na Rua ''17" (agora com denominação de Sebastiano Del Piombo). 
situando-se entre a Rua "7" (agora com denominação de Xavier ele Maga­
lhães) e a Estrada Velha Varginha, no 32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 

5 - RUA CANÇÃO DA TERRA- código CADLOG 63.006-3 - a Rua 
"D" (Quadras: 009 e 010). Começa na Rua João Amós Comenius e termina 
em divisa de loteamento, situando-se entre as Ruas "C" (agora com denomi­
nação ele Don Giovanni) e "E" (agora com denominação de Lenda do Ca­
boclo), no 32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 

6- RUA CARLO AMA TUCCI- código CADLOG 70.227-7- o logra­
douro formado pelas Ruas "14'' e "13" (Quadras: 073, 076, 077, 083 e 
091). Começa na Rua ''2" (agora com denominação de Alexandre Giusti) 
e termina na Rua "11", situando-se entre as Ruas "9" (agora com denomi­
nação reservada de Lagoa da Tocha) e "4" (agora com denominação de Gre­
gório Viegas), no 32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 



7 - RUA CÉSAR FRANCK - código CADLOG 00.429-4 - a rua 
conhecida como "Alagoas" (Quadras: 106 e 1 07). Começa na Rua Sergipe 
(agora com denominação reservada d,~ Benedetto Marcello) e termina na 

~ Rua Ceará (agora com denominação de Domênico Cimarosa), situando-se 
entre as Ruas Rio Grande do Norte (agora com denominação de Caetano 
Donizetti) e Guanabara (agora com denominação de Gaspar Spontini), no 
32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 

8 - RUA COENTRAL- código CADLOG 35.641-7- o trecho final 
da Rua "115" (Quadra: 146). Começa na Rua" 117" (agora com denomina­
ção reservada de Nova Zelândia) e termina na Rua "118" (agora com 
denominação reservada de Robison), situando-se entre viela sem denomina­
ção e a Rua "118'' (agora com denominação reservada de Robison), no 
3 2.o Subdistrito -Capela do Socorro. 

9 - RUA DOMÊNICO CIMAROSA - código CADLOG 04.674-4 - a 
rua conhecida como ''Ceará" (Quadras: 102, 103, 107 e 108). Começa 
na Estrada do Bororé e termina na Rua Minas Gerais (agora com denomi­
nação de Alexander Borodin), situando-se entre a Avenida Grande São Pau­
lo e a Rua Bahia (agora com denominação de Louis Daquin), no 32.o Sub­
distrito - Capela do Socorro. 

10- RUA DON GIOVANNI- código CADLOG 61.579-0- a Rua "C'' 
(Quadras: 008 e 009). Começa na Rua João Amós Comenius e termina em 
divisa de loteamento, situando-se entre as Ruas ''B" (agora com denomina­
ção de Rudepoema) e "O" (agora com denominação de Canção da Terra), 
no 32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 

t 1 - RUA EANES DE ZURARA - código CADLOG 71.579-4 - a 
Rua "S'' (Quadras: 026 e 027). Começa na Rua "M" (agora com denomina­
ção de Frei Gaspar de São Bernardim) e termina na Rua João Amós Come­
nius, situando-se entre as Ruas Dr. Antônio Simões de Carvalho e João 
Amós Comenius, no 32.o Subdistríto- Capela do Socorro. 

12- RUA FÉLIX MENDELSSOHN- código CADLOG 15.418-0- a 
rua conhecida como "Pará" (Quadras: 111 e 112). Começa na Avenida 
Grande São Paulo e termina na Rua Paraná (agora com denominação de 
Giovanni Bononcini), situando-se entre a Estrada do Bororé e a Rua Piauí 
(agora com denominação reservada ele Francesco Geminiani), no 3 2.o 
Subdistrito - Capela do Socorro. 

13 - AVENIDA FERNÃO LOBO SOROPITA - código CADLOG 
68.465-1 - a Avenida "P'' (Quadras: 029 e 030). Começa na Rua "O" 
(agora com denominação de Sousa Viterbo) c termina em divisa de zona 
urbana. situando-se entre as Ruas "O'' (agora com denominação de Sousa 



Viterbo) e Derval Martins de Siqueira, no 3 2.o Subdistrito - Capela do 
Socorro. 

14 - RUA CAETANO DONIZETTI - código CADLOG 17.154-9 ~· 
,. a rua conhecida como "Rio Grande do Norte" (Quadras: 114 e 115). Come­

ça na Rua Sergipe (agora com denominação reservada de Benedetto Mar­
cello) e termina na Estrada do Boro ré, situando-se entre as Ruas Maranhão 
(agora com denominação reservada de Emmanuel Chabrier) e Alagoas 
(agora com denominação de César Franck), no 32.o Subdistrito - Capela 
do Socorro. 

15 - RUA FREI GASPAR DE SÃO BERNARDIM- código CADLOG 
32.531-7 - a Rua "M" (Quadras: 017, 026, 027, 028 e 034). Começa e 
termina na Rua João Amós Comenius, situando-se entre as Ruas "V" (agora 
com denominação reservada de J acopo Per i) e João Amós Comenius, no 
32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 

16 -'RUA GASPAR SPONTINI - código CADLOG 08.299-6 - a 
rua conhecida como "Guanabara" (Quadras: 047, 105, 106 e 118). Começa 
na Rua "6" (agora com denominação reservada de Pontivy) e termina na 
Rua Goiás (agora com denominação de Leonardo Leo ), situando-se entre as 
Ruas "103" (agora com denominação reservada de Saint Pierre) e Pedro 
Marcineiro, no 32.o Subdistrito --Capela do Socorro. 

17 - RUA GIOVANNI BONONCINI - código CADLOG 15.463-8 -
o logradouro formado pelas Ruas "Paraná'' e "1" (Quadras:093, 097,100, 
11 O, 111, 112, 131, 13 2 e 163). Começa na Estrada do Bororé e termina na 
Avenida "1" (agora com denominação de Vale das Canas), situando-se entre 
a Estrada de Ferro Sorocabana e a Rua Grande São Paulo, no 32.o Subdistri­
to - Capela do Socorro. 

18 - RUA GIOVANNI GABRIEL! - código CADLOG 78.779-5 - a 
Rua "24" (Quadras: 061, 064, 065 e 066). Começa na Rua "10" (agora 
com denominação de Giuseppe Piermarini) e termina na Rua "9'' (agora 
com denominação reservada de Lagoa da Tocha), situando-se entre as Ruas 
"1 O" (agora com denominação de Giuseppe Piermarini) e "23" (agora com 
denominação reservada de Giambatista Pergolese), no 32.o Subdistrito -
Capela do Socorro. 

19 - RUA GIUSEPPE PIERMARINI - código CADLOG 63.333-0 -
o logradouro formado pelas Ruas "1 O" e "21" (Quadras: 045, 064, 065, 
066, 069 e 072). Começa na Rua "23" (agora com denominação reservada 
ele Giambatista Pergolese) e termina na Rua "9" (agora com denominação 
reservada de Lagoa da Tocha), situando-se entre as Ruas "11" e "24" (agora 
com denominação de Giovanni Gabrieli), no 32.o Subdistrito - Capela do 
Socorro. 



20 - RUA GIUSEPPE TARTINI- código CADLOG 64.059-0- a Rua 
"18" (Quadras: 041, 042, 044, 045 e 046). Começa na Estrada Velha Vargi­
nha e termina em divisa de loteamento, situando-se entre espaço livre e a 
Estrada Velha Varginha, no 32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 

21 - AVENIDA GRANDE SÃO PAULO- código CADLOG 08.179-5 
- a avenida conhecida pelo mesmo nome (Quadras: 097, 098, 101, 102, 
108, 109 e 112). Começa na Estrada do Boro ré e termina na Avenida Brasil 
(agora com denominação de Pietro Nardini), situando-se entre as Ruas Per­
nambuco (agora com denominação de Nicolau Paganini) e Ceará (agora com 
denominação de Domênico Cimarosa), no 32.o Subdistrito - Capela do 
Socorro. 

22- RUA GREGÓRIO VIEGAS- código CADLOG 70.922-0- a Rua 
"4" (Quadra: 091). Começa na Rua ''5" (agora com denominação de Nolas­
co da Cunha) e termina em divisa de loteamento, situando-se entre as Ruas 
"5" (agora com denominação de Nolasco da Cunha) e "2" (agora com deno­
minação de Alexandre Giusti), no 32.o Subdistrito - Capela do Socorro. 

23- RUA GRUTA DE FINGAL- código CADLOG 66.170-8- a Rua 
"F" (Quadra: 011). Começa na Rua João Amós Comenius e termina em di­
visa ele zona urbana, situando-se entre as Ruas "E" (agora com denominação 
de Lenda do Caboclo) e Dr. Carlos Inanti Marques, no 32.o Sub distrito -
Capela do Socorro. 

24- RUA JOAQUIM GREGÓRIO RATO- código CADLOG ..... . 
74.218-0 - a Rua "3" (Quadras: 129 e 130). Começa na Estrada Velha 
Varginha e termina no trecho final da Avenida "1" (agora com denominação 
reservada de Felipe Pedrell), situando-se entre a Rua "2" (agora com deno­
minação de Saint Germain) e a Estrada Velha Varginha, no 32.o Subdistrito 
--Capela do Socorro. 

25 - RUA JOSÉ GOMES DA CRUZ- código CADLOG 78.301-3- a 
Rua "20" (Quadras: 080 e 083). Começa na Rua "5" (agora com denomina­
ção de Nolasco da Cunha) e termina na Rua "13" (agoJa com denominação 
reservada de Francisco Leal Garcia), situando-se entre a Rua "14" (agora 
com denominação de Carlo Amatucci) e a Viela "9", no 32.o Subdistrito 
- Capela do Socorro. 

26 - RUA KONRAD WERNER - código CADLOG 35.668-9 - o 
trecho final da Rua "3" {Quadras: 041 e 042). Começa na Rua "W" (agora 
com denominação de Marcantonio Cesti) e termina na Rua "2" (agora 
com denominação reservada de Luigi Cherubini), situando-se entre a mesma 
e espaço livre, no 32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 



27 - RUA LENDA DO CABOCLO - código CADLOG 65.914-2 -
a Rua "E" (Quadras: 010 e 011). Começa na Rua João Amós Comenius e 
termina em divisa de loteamento, situando-se entre as Ruas "O" (agora com 

~ denominação de Canção da Terra) e "F" (agora com denominação de Gruta 
·· de Fingal), no 32·.o Subdistrito - Capela do Socorro. 

28 - RUA LEONARDO LEO - código CADLOG 08.068-3 - a rua 
conhecida como "Goiás" (Quadras: 105 e 1 06). Começa na Rua Alagoas 
(agora com denominação de César Franck) e termina na Rua Minas Gerais 
(agora com denominação de Alexander Borodin), situando-se entre as Ruas 
Bahia (agora com denominação de Louis Daquim) e Sergipe (agora com 
denominação reservada de Benedetto Marcello), no 32.o Subdistrito- Ca­
pela do Socorro. 

29 - RUA LEONORA DE BEETHOVEN- código CADLOG 66.577-0 
-a Rua "H" (Quadras: 013, 015 e 016). Começa na Rua "F" (agora com 
denominação de Gruta de Fingal) e termina na Rua "I" (agora com denomi­
nação de Trio Arquiduque), situando-se entre espaço livre e a viela sem de­
nominação, no 32.o Subdistrito -Capela do Socorro. 

30 - RUA LISTER- código CADLOG 61.775-0- a Rua "115" (Qua­
dras: 146 e 14 7). Começa na Estrada de V arginha e termina na Rua "117" 
(agora com denominação reservada de Nova Zelândia), situando-se entre a 
Rua "119" (agora com denominação de Orville) e a Estrada de Varginha, 
no 32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 

31 - RUA LOUIS DAQUIN - código CADLOG 02.726-0 - a rua 
conhecida como "Bahia" (Quadras: 098, 099, 103 e 107). Começa na Rua 
Alagoas (agora com denominação de César Franck) e termina na Avenida 
Brasil (agora com denominação de Pietro Nardini), situando-se entre as 
Ruas Ceará (agora com denominação de Domênico Cimarosa) e Goiás 
(agora com denominação de Leonardo Leo ), no 32.o Subdistrito - Capela 
do Socorro. 

32 - RUA MARCANT0NIO CESTI - código CADLOG 79.218-7 -
o logradouro formado pelas Ruas "W" e "1" (Quadras: 017, 035, 036, 
037, 038, 039, 041 e 042). Começa na Estrada Velha Varginha e termina 
em divisa de loteamento, situando-se entre as Ruas "18" (agora com deno­
minação de Giuseppe Tartini) e "V" (agora com denominação reservada de 
J acopo Peri), no 32.o Sub distrito -Capela do Socorro. 

33 - RUA MARQUÊS DE SANTILLANA- código CADLOG 79.235-
7 - a Rua "X" (Quadras: 033, 034, 036, 037 e 038). Começa na Rua "W" 
(agora com denominação de Marcantônio Cesti)· e termina na Rua João 
Amós Comenius, situando-se entre a Rua "Y" (agora com denominação de 



Telemann) e a Estrada Velha Varginha, no 32.o Subdistrito - Capela 
do Socorro. 

t 34- RUA MEDÉIA DE CHERUBINI- código CADLOG 67.111-8-
a Rua "N'' (Quadras: 023 e 025). Começa na Rua Dr. Carlos lnfanti Mar­
ques e termina em divisa de zona urbana, situando-se entre a Rua Dr. An­
tônio Simões de Carvalho e a viela seJP denominação, no 32.o Subdistrito -
Capela do Socorro. 

35 - RUA MONTENÓPOLIS - código CADLOG 61.777-6 - a Rua 
"106" (Quadras: 150, 151, 155 e 156). Começa na Estrada de Varginha e 
termina na Rua "104" (agora com denominação de Pucrto Asis), situando­
se entre as Ruas ''105" (agora com denominação de Puerto Cortés) c '"111" 
(agora com denominação de Polo Sul), no 32.o Subdistrito - Capela do 
Socorro. 

36 - RUA NAIROBJ - código CADLOG 79.265-9 - a Rua "Z-5" 
(Quadras: 143 e 144). Começa na Rua Sergipe (agora com denomi­
nação reservada de Benedetto Marcello) c termina na Rua "Z-1" (agora 
com denominação de Sain t Albans ), situando-se entre a Avenida l3ra­
sil (agora com denominação de Pietro Nardini) c a Rua "Z-6" (agora com 
denominação de Puerto Barrios), no 32.o Subdistrito - Capela do So­
corro. 

37 - RUA NICOLAU PAGANINI - código CADLOG 16.123-3 -a 
rua conhecida como "Pernambuco" (Quadras: 100, 101, 109 e 110). Co­
meça na Rua Piauí (agora com denominação reservada de Francesco Gc­
miniani) e termina na Rua Minas Gerais (agora com denominação de Ale­
xancler Borodin), situando-se entre a Rua Paraná (agora com denominação 
de Giovanni Bononciní) e a Avenida Grande São Paulo, no 32.o Subdis­
trito - Capela do Socorro. 

38 - RUA NITRA - código CADLOG 79.27 2-l -a Rua "Z-7" (Qua­
dras: 138, 139, 141 e 142). Começa na Estrada Velha Varginha e termina 
em divisa de loteamento, situando-se entre as Ruas "Z-8'' (agora com de­
nominação reservada de das Híades) e a viela sem denominação, no 32.o 
Subdistrito -Capela do Socorro. 

39 -RUA NOLASCO DA CUNHA- código CADLOG 62.341-5 - o 
logradouro formado pelas Ruas "5" e "6" (Quadras: 080, 083, 089 e 091). 
Começa na Estrada Velha Varginha e termina na Rua "14" (agora com de­
nominação ele Carla Amatucci), situando-se entre a Avenida" 1" (agora com 
denominação de Vale das Canas) e a Rua "13" (agora com denominação 
reservada de Francisco Leal Garcia), no 32.o Subdistrito - Capela do 
Socorro. 



40 - RUA OBERON DE WEBER - código CADLOG 66.415-4 -- a 
· Rua "G" (Quadras: O 17 e O 18 ). Começa na Rua Dr. Armando Fajardo e 
termina na Rua João A mós Comenius. situando-se entre as Ruas Dr. Annan­
clo Fajardo e João Amós Comenius, no 32.o Subuistrito - Capela do So-

t corro. 

41 - RUA O DESSA - código C ADLOG 79.267-5 - a Rua "Z-2" 
(Quadras: 139 e 141 ). Começa na Avenida Brasil (agora com denominação 
de· Pietro Nardini) e termina Jola Rua "Z-7" (agora com denominação de 
Nitra). situando-se entre as Ruas ''Z-3" (agora com denominação de Que­
sada) e "Z-1" (agora com denominação de Saint Albans), no 32.o Subdis­
trito -Capela do Socorro. 

42 - RUA ORVILLE - código C ADLOG 61.7 22-9 - a Rua "119" 
(Quadras: 146 e 148). Começa e termina na Rua "114" (agora com deno­
minação,de Samaná ). situando-se entre a mesma e a Rua "117'' (agora com 
dcnominaçã? reservada de Nova Zelândia). no 32.o Subdistrito - Capela 
do Socorro. 

43 - AVENIDA PARAMARIBO - código CADLOG 61.790-3 - a 
Rua "113" (Quadras: 146, 149. 157. 161 e 162). Começa na Estrada de 
Varginha e termina na Viela "6". situando-se entre as Ruas" 111" (agora 
com denominação de Polo Sul) e "114" (agora com denominação de Sa­
maná), no 32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 

44 -AVENIDA PIETRO NARDINI - código CADLOG 03.587-4 
a avenida conhecida como ''Brasil" (Quadras: 097, 098, 099, 123, 124, 
136. 139, 141 e 144 ). Começa na Rua Pedro Marcineiro e termina na 
Rua Paraná (agora com denominação de Giovanni Bononcini), situando­
se cn tre as Ruas Minas Gerais (agora com denominação de Alexander 
Borodin) c divisa de loteamento, no 32.o Subdistrito -Capela do Socorro. 

45 - RUA POLO SUL -código CADLOG 61.752-0- a Rua "111" 
(Quadras: 150 e 162). Começa na Estrada de Varginha e termina na Rua 
"113" (agora com denominação de Avenida Paramaribo ), situando-se entre 
as Ruas "109" (agora com denominação reservada de Saí-Guaçu) e "113" 
(agora com denomi.nação de Avenida Paramaribo), no 32.o Subdistrito­
Capela do Socorro. 

46 -RUA PUERTO ASIS- código CADLOG 61.772-5- a Rua "104" 
(Quadras: 15 1 . 15 3 e 15 6 ). Começa na Rua "1 03" (agora com denominação 
reservada de Saint Pierre) e termina na Rua "4" (agora com denominação 
reservada de Urge!), situando-se entre as Ruas ''102" (agora com denomi­
nação de Puerto Natales) e "1 07" (agora com denominação reservada de 
Puerto Plata), no 32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 



47 - RUA PUERTO BARRIOS - código CADLOG 79.271-3- a Rua 
"Z-6" (Quadras: 142 e 143). Começa na Rua "Z-1" (agora com denomina­
ção de Saint Albans) e termina em divisa de loteamento, situando-se entre 

t ·as Ruas "Z-7" (agora com denominação de Nitra) e "Z-5" (agora com de­
nominação de Nairobi), no 32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 

48 - RUA PUERTO CORTÉS- código CADLOG 61.701-6- a Rua 
"105" (Quadras: 155 e 156). Começa na Estrada de Varginha e termina 
na Rua "106" (agora com denominação de Montenópolis), situando-se entre 
a viela sem denominação e a Rua "106" (agora com denominação de Mon­
tenópolis), no 32.o Subdistrito -Capela do Socorro. 

49 - RUA PUERTO NATALES - código CADLOG 61.734-2 - a 
Rua "102" (Quadras: 153, 154, 156, 158, 159 e 160). Começa na Estrada 
do Bororé e termina na Rua "4" (agora com denominação reservada de 
Urgel), situando-se entre divisa de loteamento e a viela sem denominação, 
no 32.o Subdistrito -Capela do Socorro. 

50 - RUA QUESADA - código CADLOG 79.273-0 - a Rua "Z-3" 
(Quadras: 135, 136 e 139). Começa na Avenida Brasil (agora com deno­
minação de Pietro Nardini} e termina na Estrada Velha Varginha, situando­
se entre a mesma e a Rua "Z-2" (agora com denominação de Odessa), no 
32.o Subdistrito -Capela do Socorro. 

51 - RUA QUILABAMBA - código CADLOG 61.738-5 - a Rua 
"112" (Quadras: 149 e 150). Começa na Rua"111" (agora com denomi­
nação de Polo Sul) e termina na Rua "11 O" (agora com denominação de 
Urabá), situando-se entre as Ruas "1 09" (agora com denominação reser­
vada de Saí-Guaçu) e "113" (agora com denominação de Avenida Parama­
ribo ), no 3 2.o Subdistrito - Capela do Socorro. 

52 - RUA RUDEPOEMA - código CADLOG 61.138-7 - a Rua 
"B" (Quadras: 007 e 008). Começa na Rua João Amós Comenius e termi­
na em divisa de loteamento, situando-se entre as Ruas João Amós Come­
nius c "C" (agora com denominação de Don Giovanni), no 32.o Subdistri­
to - Capela do Socorro. 

53 - RUA SAINT ALBANS - código CADLOG 79.275-6 - a Rua 
"Z-1" (Quadras: 141, 14 2, 143 e 144 ). Começa na Avenida Brasil (agora 
com denominação de Pietro Nardini) e termina na Rua "Z-7" (agora com 
denominação de Nitra), situando-se entre as Ruas "Z-2" (agora com denomi­
nação de Odessa) e Sergipe (agora com denominação reservada de Benedetto 
Marcello ), no 3 2.o Subdistrito - Capela do Socorro. 

54 - RUA SAINT-GERMAIN - código CADLOG 64.973-2 - a Rua 



"2" (Quadras: 126, 130, 131 e 132). Começa na Estrada Velha Varginha e 
termina na Rua "4" (agora com denominação de Antônio Francisco Rosa), 
situando-se entre as Ruas Paraná (agora com denominação de Giovanni 
Bononcini) e "3" (agora com denominação de Joaquim Gregório Rato), no 
32.o Subdistrito -Capela do Socorro. 

55 - RUA SAINT-LAURENT - código CADLOG 63.729-7 -a Rua 
"16" (Quadras: 061, 064, 065, 0661 069 e 072). Começa na Rua "11" e 
terrrúna na Rua "23" (agora com denominação reservada de Giambatista 
Pergolese), situando-se entre a Viela "8" e a Rua "17" (agora com deno­
rrúnação de Sebastiano Del Piombo ), no 32.o Subdistrito - Capela do 
Socorro. 

56 - RUA SALAMANCA - código CADLOG 79.270-5 - o logra­
douro formado pelas Ruas "Z" e "Z-4" (Quadras: 135 e 136). Começa na 
Rua "Z-3" (agora com denominação de Quesada) e termina na Estrada 
Velha Varginha, situando-se entre a Avenida Brasil (agora com denomina­
ção de Pietro Nardini) e a Estrada Velha Varginha, no 32.o Subdistrito -
Capela do Socorro. 

57 - RUA SAMANÁ - código CADLOG 61.769-5 - a Rua "114" 
(Quadras: 146, 148 e 161). Começa na Estrada de Varginha e termina na 
Rua "113" (agora com denominação de Avenida Paramaribo ), situando-se 
entre a mesma e a Rua "115" (agora com denominação de Lister), no 32.o 
Subdistrito -Capela do Socorro. 

58 - RUA SEBASTIANO DEL PIOMBO- código CADLOG 63.903-
6 - a Rua "17" (Quadras: 045 e 072). Começa aproximadamente 25,00 
metros além da Rua "9" (agora com denominação de Bartolomé Ordo­
néz) e terrrúna na Rua "1 O" (agora com denominação de Giuseppe Pier­
marini), situando-se entre a Rua "11" e espaço livre, no 3 2.o Subdistrito 
-Capela do Socorro. 

59 - RUA SOUSA VITERBO - código CADLOG 67.602-0 - a Rua 
"O" (Quadras: 025, 029 e 030). Começa na Rua Durval Martins de Si­
queira e termina em divisa de zona urbana, situando-se entre a Rua João 
Amós Comenius e a Estrada Velha Varginha, no 32.o Subdistrito -Capela 
do Socorro. 

60 - RUA STRAVINSKY - código CADLOG 78.527-0- a Rua "22" 
(Quadras: 045 e 057). Começa na Rua "25" (agora com denominação reser­
vada de J ohann Fux) e termina na Rua "9" (agora com denominação reser­
vada de Lagoa da Tocha), situando-se entre as Ruas "23" (agora com deno­
minação reservada de Giambatista Pergolese) e "25" (agora com denomina­
ção reservada de JohannFux), no 32.o Subdistrito - Capela do Socorro. 



61 - RUA TELEMANN - código CADLOG 79.248-9 -a Rua "Y" 
(Quadras: 033, 036, 037 e 038). Começa na Rua "W" (agora com denomi­
nação de Marcantonio Cesti) e termina na Estrada Velha Varginha, situando­
se entre as Ruas "Z" (agora com denommação reservada de Enrique Gra-

t nados) e "X'' (agora com denominação de Marquês de Santillana), no 32.o 
Subdistrito - Capela do Socorro. 

62 - RUA TRIO ARQUIDUQUE - código CADLOG 66.765-0 - a 
Rua "I" (Quadras: 013 e 015). Começa na Rua "K" (agora com denomi­
nação de Vésperas Sicilianas) e termina em divisa de zona urbana, situando­
se entre a Rua Dr. Carlos Infanti Marques e espaço livre. no 32.o Subdis­
trito -Capela do Socorro. 

63 - RUA URABÂ - código CADLOG 61.720-2 - a Rua "11 O" 
(Quadras: 149, 150 e 157). Começa na Rua "109" (agora com denomi­
nação reservada de Saí-Guaçu) e termina na Rua "113" (agora com deno­
minação de Avenida Paramaribo), situando-se entre a Rua "12" (agora com 
denominação reservada de Nuremberg) e a viela sem denominação. no 32.o 
Subdistrito - Capela do Socorro. 

64 - AVENIDA VALE DAS CANAS- código CADLOG 75.470-6 -
a Avenida "1" (Quadras: 091 e 093). Começa na Estrada Velha Varginha 
e termina em divisa de loteamento, situando-se entre as Ruas "4" (agora 
com denominação de Antonio Francisco Rosa) e "2" (agora com denomi­
nação de Alexandre Giusti), no 32.o Subdistrito - Capela do Socorro. 

65 - RUA VÉSPERAS SICILIANAS - código CADLOG 66.917-2 -
a Rua "K" (Quadras: 015 e 022). Começa na Rua Dr. Carlos Infanti Mar­
ques e termina em divisa de zona urbana. situando-se entre as Ruas "H" 
(agora com denominação de Leonora de Beethoven) e Dr. Antonio Simões 
de Carvalho, no 32.o Subdistrito - Capela do Socorro. 

66 - RUA VINCENZO BELLINI - código CADLOG 13.720-0 ~- a 
rua conhecida como "Mato Grosso" (Quadras: 100, 101, 102, 103, 107. 
108, 109 e 110). Começa na Rua Bahia (agora com denominação de Louis 

. Daqüin) e termina na Rua Paraná (agora com denominação de Giovanni 
Bononcini), situando-se entre a viela sem nominação e a Rua Minas Gerais 
(agora com denominação de Alexander Borodin), no 32.o Subdistrito -
Capela do Socorro. 

67 - RUA XAVIER DE MAGALHÃES- código CADLOG 73.158-7 
a Rua "7'' (Quadras: 080 e 089). Começa na Estrada Velha Varginha e 

termina na Rua "5" (agora com denominação ele Nolasco da Cunha), si­
tuando-se entre a mesma e a Rua "9'' (agora com denominação ele Barto­
lomé Ordonéz), no 32.o Subdistrito -Capela do Socorro. 



Art. 2.o - Fica estendida a denominação de RUA DR. ANTÔNIO Si­
MÕES DE CARVALHO -- código CADLOG 6 7.042-1 à Rua "T" (Setor 

.176- Quadras: 027 e 028/AR-SA), por ser esta prolongamento natural 
t daquela. passando a ter os seguintes pontos de referência: Come<;a na Rua 

"M" (agora com denominação ele Frei Gaspar de São Bernardim) e termina 
em divisa ele zona urbana. situando-se entre as Ruas "M" (agora com deno­
minação de Frei Gaspar de São Bernardim) e ''S" (agora com denominação 
de Eanes de Zurara), no 32.o Subdistrito- Capela do Socorro. 

Art. 3 .o - As despesas com a execução do prcsen te decreto correrão 
por conta elas verbas próprias do orçamento. 

Art. 4.o - Este decreto entrará em vtgor na data de sua publicação. 
revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura do Município de São Paulo, aos 4 de abril de 1979, 426.o da 
fundação de São Paulo. - O Prefeito, Olavo Egydio Setubal- O Secretário 
dos Negócios Jurídicos, Maria Kadunc - O Secret<.irio das Finanças, Sérgio 
Silva de Freitas - O Secretário de Vias Públicas. Octávio Camillo Pereira 
de Almeida- OSecretário Municipal de Cultura, Sábato Antônio Magaldi -
O Secretário dos Negócios Extraordinários, Cláudio Salvador Lembo. 

Publicado na Chefia do Gabinete do Prefeito, em 4 de abril de 1979. 
- O Secrct;üio-Chefe do Gabinete, Luís Filipe Soares Baptista. 




